<sup>31</sup> TJÄDER J.O., *op. cit.*, p. 308 ss.

<sup>32</sup> IDEM, *Die nichtliterarischen lateinischen Papyri Italiens aus der Zeit 445-700*, vol. II, Stockholm, 1982, p. 62 ss.

<sup>33</sup> *Formulae Visigothicae (Gesta, n. 25)*, in ZEUMER K. (a cura di), *Monumenta Germaniae Historica., Formulae Merovingici et Karolini Aevii*, Hannover, 2001, pp. 587- 588. Sulle *formulae visigothicae* si veda LIEBS D., *Römische Jurisprudenz in Gallien (2. bis 8. Jahrhundert)*, Berlin, 2002, pp. 303-307.

vernatori, dando in questo modo un contributo fondamentale alla trasmissione della scienza giuridica romana<sup>34</sup>.

---

<sup>34</sup> Ancora nella Gallia merovingica, la curia ha funzioni protocollanti: *Form. Andec. 1(a): Annum quarto regnum domni nostri Childeberto reges, quod fecit minus ille, dies tantus, cum iuxta consuetudinem Andecavis civetate curia puplica resedere in foro, ibiquae vir magnificus illi prosecutor dixit: 'Rogo te, vir laudabilis illi defensor, illi curator, illi magister militum, vel reliquam curia puplica, utique coticis puplici patere iobeatis qua habeo, quid apud acta prosequere debiam'. Deffensor, principalis simul et omnis curia puplica dixerunt: 'Patent tibi cotecis puplici; prosequere que optas'. 'Oboedire illa per mandato suo pagina mihi iniuncxit, ut prosecutor exsistere deberit, qulaiter mandatum, quam in dulcissimo iocali meo illo fici pro omnis causacionis suas, tam in paco quam et in palacio seu in qualibet loca, accidere faciat, illas porciones meas, quem ex alote parentum meorum aei legibus obvenit vel obvenire debet, aut iustissime aei est reddebetum, aecontra parentis suis vel contra cuiuslibet hominem accidere vel admallare seu et liticare facias, inspecto illo mandato, quem in dulcissemo iocali meo illo fici, gestis municipalibus adlegare debeam'. Curia viro dixerunt: 'Mandato, quem tibi habere dicis, accipiat vir venerabilis illi diaconus et amanuensis'. Illi prosecutor dixi: 'Rogo domno meis omnibus puplicis, ut sicut mandatum istum legebus cognovistis esse factum, ut dotem, quem per manebus tenio, vobis presentibus in foro puplico iobeatis recitare'. Curia vero dixerunt: 'Dotem, quem te dicis per manibus retinere, illi diaconus et amanuensis Andecavis civitate nobisaccipiat relegendum'. In *Formulae Andecavenses* (Gesta, n. 1a), in ZEUMER K. (a cura di), *Monumenta Germaniae Historica, Formulae Merovingici et Karolini Aevii*, Hannover, 2001, p. 4. Sulle *formulae andecavenses* si veda *Idem*, pp. 299-302.*